Según fray Bartolomé de Las Casas, los principios de la ciencia y de la religión cristiana se adquieren por entrenamiento.⁷³ El aprendizaje de la ciencia presupone una

⁶⁸ 'Ut igitur homines ad fidem rectam et religionem veram et ad quodcumque bonum, quod nondum cognoverunt vel audierunt, aficiantur et in eis complaceant et ament, desideret et quaerant, necessario requiritur ut apprehendant illa ut convenientia et desiderio, investigatione amoreque digna.' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:44.

⁶⁹ 'Ex quo etiam sequitur quod proponi credibilia non dicat coactionem aut violentiam vel minimam, sed credendum simplicem praesentationem, oblationem, distinctionem, explanationem, persuasionem, gratam invitationem, allectivam et suavem, ut de se patet inferiusque plenius patebit.' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:46.

⁷⁰ 'Ergo temporis intervallum requiritur ad audiendum et cogitandum, discurrendum et deliberandum de his, quae proponuntur, an vera sint vel falsa, digna vel non digna quibus assentiantur.' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:46.

⁷¹ '... caligatur consequenter ratio; intellectus non apprehendit, nec potest sumere formam intelligibilem, amabilem sen delectabilem, sed tristabilem potius et odibilem, quia omnia illa ut mala et detestabilia apprehendit, et ideo nullam convenientiam nec affinitatem cum actu illo, quod est credere, tenet, sed disconvenientiam et extraneitatem maxime odibilem. Propter quod voluntas non solum non potest affici vel amare, sed potius odire necesse habet atque indignari propter illa terribilia, quae iniuste intellectus vel homo per intellectum, estimat pati.' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:48.

⁷² Las Casas, *De unico modo...*, 1990:49-51.

⁷³ 'Modus inducendi homines ad religionem Christianam et fidem similis est vel esse debet modo ducendi homines ad scientiam. Sed modus naturalis ducendi homines ad scientiam est intellectus persuasivus et voluntatis allectivus, motivus vel excitativus. Ergo et modus inducendi homines ad veram religionem et rectam fidem esse debet intellectus persuasivus et voluntatis allectivus, motivus vel excitativus.' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:58.

presencia a priori de los principios fundamentales en el alumno.⁷⁴ Partiendo de estos principios latentes, el maestro guía a su discípulo hacia las aplicaciones concretas vía un método de demostración que sería persuasivo para la mente.⁷⁵ Para que el discípulo pudiera entender lo que se le enseñara, era necesario que tuviera la inclinación para aprender.⁷⁶ Y para tener esta disposición, el objeto del estudio debe ser útil, bueno y real.⁷⁷ Las Casas dice que todos los aspectos de la enseñanza de la ciencia son igualmente aplicables para inculcar los principios de la religión.⁷⁸ Las virtudes cristianas que quedan latentes dentro de los seres humanos, deben ser despertadas por medio de la enseñanza de la sagrada doctrina.⁷⁹ Y tal enseñanza debe ser persuasiva para la mente y atractiva para la voluntad.

Según Las Casas, las acciones del misionero tienen un papel importante en el proceso de evangelización. En la concepción lascasiana, el misionero ideal es libre de cualquier pretensión de ganar una autoridad política sobre los infieles vía la evangelización.⁸⁰ Esta concepción también implica que el misionero no puede tener ninguna ambición en apropiarse de la propiedad de los infieles.⁸¹ La renuncia a cualquier tipo de poder sobre los neófitos evitaría temores ajenos que los misioneros quieran engrandecer.

⁷⁴ 'Sicut igitur scientia, quae acquiritur, presupponit in nobis scientiarum semina, id est, principia universalialia ...' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:64.

⁷⁵ '... ex quibus magister vel doctor mentem discipuli educit ut actu cognoscat particularia, quae prius in potentia et confuse atque quasi in universali cognoscebat ...' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:64.

⁷⁶ '... cum in acquirenda seu habenda fide atque amplexanda Christiana religione principaliter requiratur actus voluntatis, ...' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:88.

⁷⁷ '... et ad prestandum imperium eiusmodi, necessum sit quod voluntas moveatur ab aliquo movente, quod est aliquod bonum vel conveniens vel utile aut decens ... quod est inhere alicui quasi vero ...' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:88.

⁷⁸ 'Cum igitur modus inducendi homines ad fidem et veram religionem tam similis sit, quinimmo et simillimus, modo ducendi ad scientiam ...' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:88.

⁷⁹ 'Oportet igitur taliter baptizatis via communi, ut per doctrinam articuli fidei exponantur quos debet credere, per quam acquirant habitus, qui acquisiti dicuntur fidei, spei et caritatis.' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:74.

⁸⁰ '... potissimum infideles, quod fidei praedicatoribus non inest intentio propter praedicationem acquirere super eos dominium ...' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:246.

⁸¹ 'Secunda vero pars est, quod intelligant audientes, maxime infideles, quod non habendi libido movet illos ad praedicandum. Et propterea dicit: Neque in occasione avaritiae, id est, secundum Anselmum, non praedicavimus ea intentione vel occasione, ut res vestras nobis aggregaremus, memor existens verbi Domini, quo prohibuit Apostolis ne possiderent aurum vel argentum neque pecuniam, radicem omnium malorum evellens. Nam secundam Hieronymum *Super Mathaeum*, si haec habuissent, viderentur non causa salutis hominum, sed lucri causa praedicare et sic doctrina eorum contemneretur, tamquam de veritate suspecta.' Las Casas, *De unico modo...*, 1990:246.